
Decreto presidenziale n. 286/2025 
Sviluppo della Scuola di Medicina. Ammissione dei Ricercatori in tenure track Romano Giovanni Luca e Lombardo 
Giovanni Enrico alla valutazione per il passaggio al ruolo di Professori di seconda fascia, ai sensi dell'articolo 24, 
comma 5 della Legge 240/2010. 

IL PRESIDENTE DELLA LIBERA UNIVERSITÀ 

VISTO lo Statuto di autonomia; 
VISTA la Legge 30 Dicembre 2010, n. 240 concernente “Norme in materia di organizzazione delle università di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e 
successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare l’art. 24, comma 5; 
VISTA la Legge 29 luglio 1991, n. 243, “Università non statali legalmente riconosciute”; 
VISTO il vigente Documento di Pianificazione strategica dell’Università, con riferimento all’Orizzonte strategico della 
Politica 13 (“Sviluppo della faculty in termini quantitativi e qualitativi”) e all’Obiettivo operativo 17.2.1 della Politica 17 
(“Completare entro i tempi concordati con MUR e ANVUR il Piano di raggiungimento della dotazione di docenza del corso 
di laurea magistrale della classe LM-41”); 
CONSIDERATE le specifiche esigenze di consolidamento della Scuola di Medicina e quelle più generali di sviluppo 
dell’Ateneo dipendenti dalla dotazione di docenza della stessa Scuola, nonché delle scuole di specializzazione medica;  
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per il reclutamento dei professori e dei ricercatori; 
ESAMINATI la dotazione di docenza della Scuola di Medicina ed i termini imposti dal Ministero per la sua assicurazione; 
CONSIDERATO che i Ricercatori in tenure track ROMANO Giovanni Luca e LOMBARDO Giovanni Enrico hanno 
positivamente maturato i requisiti previsti nel citato Regolamento di Ateneo per essere ammessi, a domanda, alla valutazione 
da parte dell’Università per il passaggio al ruolo di Professori di seconda fascia, ai sensi dell'articolo 24, comma 5 della 
Legge 240/2010 - nello specifico: 
- il Ricercatore ROMANO Giovanni Luca, in UKE dall’1 dicembre 2023, ha conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale 

per Professore Associato nel I quadrimestre della sessione 2021-2023 (conseguendo anche quella per Professore Ordinario 
nel II quadrimestre della sessione 2024-2025) nel medesimo settore concorsuale di afferenza del Contratto di Ricercatore, 
ed ha inoltre svolto pregresse ed ininterrotte attività di Rtd presso l’Università di Catania sin dal 2019;  

- il Ricercatore LOMBARDO Giovanni Enrico, in UKE dal 16 marzo 2024, ha conseguito l’Abilitazione scientifica 
nazionale per Professore Associato nel II quadrimestre della sessione 2021-2023 nel medesimo settore concorsuale di 
afferenza del Contratto di Ricercatore (essendo in possesso peraltro dell’ASN per Professore Associato anche nel settore 
concorsuale 06/N1), ed ha inoltre svolto pregresse attività di ricerca come borsista nell’Università di Messina dal 2013 al 
2014 e dal 2018 al 2019, nonché di assegnista presso l’Università di Catanzaro dal 2022 al 2023; 

CONSIDERATO che la condizione di servizio, di collocazione nell’impianto didattico del Dipartimento e nel settore 
concorsuale (ora “gruppo scientifico disciplinare”) dei Ricercatori in tenure track ROMANO Giovanni Luca e LOMBARDO 
Giovanni Enrico risultano in Ateneo univoche, e pertanto ammissibili ad una procedura a carattere valutativo interno; 
DATO ATTO che la valutazione di cui sopra è demandata dal citato Regolamento di Ateneo al Consiglio di Dipartimento 
nella composizione limitata ai soli Professori ordinari e associati, che deve esprimersi secondo quanto previsto all’art. 8 del 
medesimo Regolamento; 
CONSIDERATA la necessità di adottare, in presenza delle necessarie condizioni e delle correlate esigenze, i  provvedimenti 
attuativi del Documento di Pianificazione strategica rimessi al Presidente;  
VALUTATA la sussistenza di tutte le condizioni previste nel Regolamento di Ateneo; 
RITENUTA la propria competenza, 

DECRETA 

I Ricercatori ROMANO Giovanni Luca e LOMBARDO Giovanni Enrico, titolari nell’Ateneo di un contratto di Ricercatore 
in tenure track, entrambi in Farmacologia nella Scuola di Medicina, sono ammessi, a domanda di ciascuno, alla valutazione ai 
fini del loro eventuale passaggio al ruolo di Professori associati, ai sensi dell'articolo 24, comma 5 della Legge 240/2010. 
Per essere ammessi alla procedura valutativa, i Ricercatori dovranno presentare individualmente, nel termine di tre giorni, 
motivata istanza con la indicazione degli impegni didattici, scientifici e di impatto sociale che ciascuno intende assumere nei 
confronti dell’Ateneo nel ruolo di Professore di seconda fascia. 
La Scuola di Medicina dovrà procedere alla valutazione comunicandone l’esito della valutazione entro i successivi cinque 
giorni. 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Ateneo. 

Enna, 4 Giugno 2025 
        IL PRESIDENTE 

F.to:  Prof. Cataldo Salerno


